*Cosrois mo-  
res & ver-  
satio. Tyrā-  
ni expressa  
effigies.*

cuius rei gratia fugiēdi tēpus dedisset. Erat namq[ue] omnium versatissimus, ac simulādi dissimulandoq[ue] peritus, tū malorum perpetratorū causas nectere.

Insuper cōmodi gratia omnia polliceri, ac eadem iureurando firmare, pauloque post irritare & aliò vertere paratus. Ob pecunia quoq[ue] ad omne nefas prōptissimus: hæc deinde omnia cælare crimina, & ore pietatē præ se ferre, facinora sanctis verbis honestare mirus artifex: sicuti cōtigit in Surenos, qui quum nihil admisiſſent, dolis ac modis supradictis circunuētos perdidit. Postquā enim capta ciuitate audiisset foemīnā nobilē & ornatā ab uno barbaro manu sinistra per vim tractā, ac filium paruū tunc lacte depulsum altera manu dimittere nolente, quod consequi non posset, paumento illisum, ita verbis ac vultu se dolere casum hunc miserandum

*Luctuosum  
eadum deflet  
sed crude-  
libus lacry-  
mis seus  
princeps.*

suis artibus ostendisse dicunt, vt etiam fleuerit, ac præsentibus quū aliis, tum Anastasio legato deum orasse, vt eum qui causa horum esset malorum plecteret. Iustinianum videlicet norans, quum se probè sciret illorum esse causam. Hac igitur natura Cosroes versatili rex Persarum factus est, quum Zamas, qui ætate prior, altero tamen captus oculo successurus esset. Denique nullo labore aduersariorum est potitus, ac mala Romæis quot voluit intulit. Cupiens enim fortuna magnum in futurum aliquem facere, nullo resistere valente id peragit, neque viri digni-

rem considerans: neque quod nihil eorum, quæ oportet,  
 fiat, neque quod multi querantur, ac eam accusent, penitus  
 curans, quod semel constituit id exequitur. Nūc ad rem <sup>Antiochæ</sup>  
 propositam reuertor. Cosroes capta Antiochæ, <sup>direptio</sup> &  
 xercitui præcepit, uti Antiochenos sparsim fugientem <sup>confлага-</sup>  
 tes caperent, substantiamque omnem ac bona di- <sup>tio.</sup>  
 riperent. Ipse autē cum legatis in templū a monte  
 descendit, quod ecclesiam vocant. Hic tantam auri  
 argentique, ac aliarū rerum gazā, margaritāsq; pul-  
 cherrimas repperit, vt præter cetera satis hæc es-  
 sent, vt inde ditissimus discederet. Quæ omnia e-  
 duci extra mœnia vt domum ferrentur, iussit. Post <sup>Templo, non</sup>  
 hæc vniuersam ciuitatem incendi mādauit: rogan- <sup>pietati, non</sup>  
 tibusque legatis, vt tantum templo parceret, pro quo <sup>iustitia, non</sup>  
 preciū se datus receperunt, facile concessit, reli- <sup>humanitatī</sup>  
 etisque tantum paucis patrando incendio, ipse in <sup>parcit Cos-</sup>  
 castra cū reliquis se recepit, in eo loco, vbi ab initio  
 constitere. Tantam igitur Antiochenorum calami-  
 tatem Deus omnipotens prodigiis quibusdā apud  
 eos futurā significauit. Signa enim militū, qui hic  
 iādudum cōsistere solebāt, fixa ac in Solis occasum  
 spectantia, conuersa in Orientē, ac rursus in ordinē  
 pristinum reuersa nullo attingēte apparuere. Hæc  
 milites quum aliis proximis, tum Quæstori mili- <sup>Prodigiis</sup>  
 tiae sumptus ostenderunt, signis adhuc pene se mo- <sup>prodigiis arra</sup>  
 uentibus, erat autem hic Taturius nomine vir ad- <sup>vitam du-</sup>  
 modū prudens ē Mopso Vestiæ ciuitate profectus. <sup>centes homi-</sup>  
 Nonnulli sane interpretati sunt, quod à rege Occi- <sup>nēs ad me-</sup>  
 dentali ad Orientalem huius vrbis potentia quan- <sup>liorēm men-</sup>  
 doque perueniret, neq; vlla arte quin hæc vti cue- <sup>tem reuocā-</sup>  
 nit patarentur vitari posuisse. Ego vero hæc poste- <sup>tur.</sup>  
 ris prodens non habeo dicere, quid profecto Deus  
 voluerit res viri vel loci sublimes facere, rursusque  
 easdē perdere ac obscurare ex nulla cōmuni nobis  
 cognita causa: quum fas dicere non sit, cuncta ab eo sine  
 ratione nō procedere; qui quidē Antiochæ tūc à viro

nefando perditū iri, ac solo æquari sustinuerit, cuius urbis pulchritudo ac magnitudo tunc quoque abscondi non potest. Ecclesia igitur, ut supra narravi, tantū relicta eorum cura Persarū, quibus res hæc mandata fuit, relicta quoque circa Ceratēum appellatum domus multe, nulla tamen hominum prouidentia, sed quoniam in extrema ciuitatis parte a cæteris diluviaæ ædificis fuerunt, nullo modo ignis eò penetrare valuit. Extra vero mœnia etiam barbari cūcta incenderūt, præterquam sancti Iuliani templū, ac domos ei proximas, vbi legatos diuerte re contigit. Mœnia vero ipsa nusquam attigerunt.

## 6. LEGATI paulopost rursus ad Cosroē venien-

*Rom. legati* tes hæc dixerunt. *Nisi corāte, ô rex, verba forent, mun ad Cœfrem.* quam existimavemus Cosroen Cabadis filium fines Ro-  
Perfidias & meorum armis innadere, insurandum imper adhibitus,  
dis agis ob-  
icienda: In  
commoda  
belli propo-  
nenda, ut ad  
meliorem  
mentem re-  
ducantur.

Quod inter homines supremum ac firmissimum fidei pignus esse videtur, irritum faciendo, tum fædera soluendo, quo in spes sola relæcti, non tuto inter bellī incommoda viventi. Nec aliud hoc esse quis dixerit, quam hominum cultum in ferarum rutam commutare. Nam si concertantes nunquam inter se conuenient, infinitum omnino bellum esset: quod si finem non est habiturum, de statu hominum ac natura eos, qui in illo sunt occupati, est aptū dimouere. Quod autem paulo ante significans per literas querelaris fratrem tuū Iustinianū primum fædera soluisse, sicut respondimus, quod si nihil ille admisit, non fas te nunc cōtra nos venire, si autem aliquid tale ab illo fieri cōgit, tibi hactenus licuevit noli rutterius nobis querendi occasiōne preberet, ut melior illo videar: qui enim in malis inferior, idē in bonis iure superior apparebit. Quanquam nos scimus Iustinianū Imperatorē nunquam contra pacē venisse. Te igitur rogamus ab his in Romæ abstine iniuriis, unde Persis nullus proueniet: tu vero hæc tantum lucrabere, ut nefanda opera in tuos nuper fæderatos perpetrando minime ex officio facias. Hæc à legatis dicta vbi Cosroes audiuit, instando

Iustinianī  
defensio.

Petitio lega-  
torum.

instando adfirmare conatus est, à Iustiniano initiuū *Cosrois per-*  
*malorum prouenisse, nōnullāsque causas, quas ille* *tinacia. Sū-*  
*prēbuit, cōmemorauit; quarum aliquæ defensione* *me inter ho-*  
*dignæ, nonnullæ friuolæ fatis ac contemnendæ:* *mines pō-*  
*maxime ipsius epistolas belli causas ostendi pete-* *tēria comes*  
*bat, quæ ad Alamandarum & Hunnos ab eo con-* *arragantia;*  
*scriptæ essent, sicuti mihi supra narratur. Virum* *qua nugas*  
*quidem Romæum in Persarum fines ingressum,* *obtendit, ut*  
*vel hostile aliquid perpetrasse, dicere aut ostende-*  
*re non habuit: legati enim causas partim non in Iu-*  
*stinianum, sed in quosdam ministros retuletunt,*  
*partim verò dicta non sic esse excepérunt. Denique*  
*multam pecuniam Cosroes à Romanis petens, sa-*  
*nè ostendebat non in perpetuum pacem se facturū.*

*Amicitia enim ob pecuniam inter homines facta, cum Et tandem*  
*eadem absumpta consumitur. Oportet igitur, inquit in impudē-*  
*ille, certum dare quotannis aurum, ut firma sit in tiam erum-*  
*futurum pax. Sic Persæ Caspias custodient portas, pit.*

*nec ex his aut ob ciuitatem eorum Daras aliquid*  
*incommodi patientur Romæi. Ergo dicunt legati,*  
*tributarios Persæ habere volunt Romæos? Minime, in-*  
*quit Cosroes, sed milites seruos habebunt in futurum Tributo no-*  
*Persas Romæi, certam seruitij operam exhibentes, quo- min aliud*  
*niam & Hunnis quibusdam, & Saracenis annum au- datum.*  
*Cosrois aflu-*  
*sum præbetus, non tributi debitores existentes, sed ut ve- nta.*

*stros fines incolumes in omne tempus custodiant. Hæc i-*  
*taque inter se legati & Cosroes disceptantes in hoc Romei Per-*  
*demum cōuenere, ut Cosroes in præsens quinqua- sarusa tri-*  
*ginta milia nummū aureorū, ac totidem perpetuo butary.*

*singulis annis accipiat, neque ipsos ulterius laces-*  
*sere deberet. Atque hoc modo legati firma in fu- Pax consti-*  
*eturum foedera fore pollicentes, obsides dederunt. tuta.*

*Tunc rex cum legatis ac toto exercitu Seleuceam*  
*ciuitatem maritimam cxxxi. stadiis ab Antiochea*  
*distantem venit. Hic verò neminem Romæorum*  
*inueniens, aqua marina tantum lotus, Soli ac aliis*

*Cosrois cere*

*magnia.*

quibus voluit diis sacrificauit: inde in castra pérui-  
niens, se maxime cupere ciuitatem vicinam Apa-  
meam innisere dixit. concesserunt id agre legati  
**Legati agre**  
concedunt  
quod recusa  
re non au-  
dient.

**Daphne**  
suburbium  
**Antiochæ.**

**Templum**  
**Michaeli-**  
**num Cosroes**  
incendit. Fe-  
rocem hostem  
(qualis Cos-  
roes fuit) ir-  
ritare peri-  
culissimum.

**Pars crucis**  
**domini A-**  
**pameæ.**  
**Opinio Apa**  
meensi cru-  
cem pro cru-  
cifixo ado-  
rantium le-  
gem Chri-  
stianis Chri-  
ta ei condita lignea, quam auro multo ac gemmis,  
stura non li-  
gnum ado-  
rantibus im-  
ponere ne-  
quist.

Tunc Antiochæ suburbanu, ubi nemus amoenu fontibus aqua-  
ru irrigu, ceteraq; digna opere mirando cōspicu-  
tur. Hinc ubi Nymphis sacrificauit, abiit; saltus ce-  
teris, tantum Michaelis archangeli templum cum  
quibusdam dominibus incendit ex hac causa. Vir  
quidam Persa equo inuestus in exercitu Persarum  
clarus ac Cosrois notus in locum præcipitem circa  
Tretum appellatum venit cum aliis nonnullis, va-  
bi templum est Euardis architecti opus. hic inue-  
nem Antiochenum nomine Aimachum, arte la-  
nium, solum absconditum adspiciens, relictis sociis  
persegitur: ille fugiens lapide hominem in fronte  
petit, quo ita cadentem protinus idem ense iug-  
lauit, ac armis & auro, si quid habebat, spoliauit. E-  
quo deinde consenso abiit, qui siue fortuna, seu  
locorum vsu fretus, cælare inimicos ac fugere tu-  
tus poruit. Hæc Cosroes discens ac dolens, tem-  
plum, ut supra memorauit, iussit incendi. Post hæ-  
cum exercitu Apameam venit, ubi pars crucis do-  
minica magnitudine cubitali visitur, ab homine  
Syro huc clam delata, quam oppidanii magnam e-  
ius loci tutelam esse existimant, ac venerantur, the-  
mata ei condita lignea, quam auro multo ac gemmis,  
tribus sacerdotibus custodiendam tradiderunt, in-  
super quotannis certa die adorant. Tunc itaque Apa-  
mensis populus videns Persarum exercitum ad  
se venire, in magna trepidatione fuere, Cosroemq;  
audien-